
II - 181Presupuesto General de la República 2017

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

CONCEPTO
REAL
 2015

ESTIMADO
2016

PROGRAMADO
2017

OPERACIONES CONSOLIDADAS
(Córdobas)

Ingresos de Operaciones

Transferencia del Gobierno Central

Transferencia del Gobierno Central

Remuneraciones 

Bienes y Servicios

Formación Bruta de Capital

    11,505,591

    23,347,660

     4,119,200

    14,736,662

    20,696,969

     4,119,197

       580,377

 14,398,900

 25,400,000

 4,600,000

 15,578,954

 24,219,946

 4,600,000

 15,262,800

 25,745,000

 10,000,000

 15,649,588

 25,358,212

 10,000,000

    38,972,451

    39,552,828

       580,377

 44,398,900

 44,398,900

 51,007,800

 51,007,800

I.   INGRESOS TOTALES

II.  GASTOS TOTALES

IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO

-
- -

 34,853,251

 4,119,200

 35,433,631

 4,119,197

 39,798,900

 4,600,000

 39,798,900

 4,600,000

 41,007,800

 10,000,000

 41,007,800

 10,000,000

A. INGRESOS CORRIENTES

B. INGRESOS DE CAPITAL

A. GASTOS CORRIENTES

B. GASTOS DE CAPITAL

-

(     580,380) - -SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA )

(         580,377) - -III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II )

Decreto No.19-2000, Creador del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44 del 02
de marzo del 2000.



Decreto No.13-92, Creación de la Junta Directiva del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario
Oficial No.40 del 28 de febrero de 1992.



Decreto No.427, Ley Creadora del Instituto de Cultura, Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto
No.427.

BASE LEGAL :

Fortalecer los proyectos artísticos y convenios interinstitucionales de colaboración para la promoción y desarrollo de
las artes escénicas.



Ejercer una función educativa al servicio del pueblo, mediante la producción, promoción y difusión del arte a la
sociedad, sin distinción de raza, credo político o posición económica.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES :

Continuar con el fortalecimiento de proyectos culturales y continuar impulsando la protección y preservación del
edificio, así como la modernización de equipos de producción, fortalecimiento del sistema del control interno y
convenios interinstitucionales.



Fortalecer los convenios de producción de eventos con las alcaldías y centros departamentales de cultura y el
sostenimiento del fondo cultural para la producción de espectáculos obtenidos mediante la captación de recursos
vía servicios de alquiler, gestiones de patrocinio y convenios interinstitucionales.




ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017:

C. Financiamiento Interno Neto



II -182Presupuesto General de la República 2017

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

 10,000,000TOTAL

Rentas del Tesoro  10,000,000

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS)
(Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
ASIGNACION

2017

MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO  10,000,000

PROGRAMA 11 : TEATRO NACIONAL RUBEN DARIO

Rentas del Tesoro  10,000,000

PROYECTO  10,000,000

GASTO CORRIENTE

111

111

113

114

116

119

119

131

132

133

141

151

161

169

191

193

211

213

215

216

223

224

231

231

232

232

233

233

238

245

246

Sueldos cargos permanentes

Sueldos cargos permanentes

Décimo tercer mes

Aporte patronal

Compensación por antigüedad

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Otras compensaciones adicionales al sueldo

Sueldos cargos transitorios

Personal contratado para asesorías y/o consultas

Interinato por licencia

Horas extraordinarias personal permanente

Beneficios sociales al trabajador

Pago por vacaciones

Otros beneficios y compensaciones

Otros servicios personales

Aporte patronal al INATEC

Teléfonos, telex y telefax nacionales

Telefonía celular nacional

Agua y alcantarillado

Energía eléctrica

Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte

Alquiler de equipos de computación

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de edificios y locales

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y elevación

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo

Limpieza, aseo y fumigación

De informática y sistemas computarizados

Retribuciones por actuaciones artísticas

 6,950,981

 84,518

 640,361

 2,039,846

 733,557

 416,292

 3,172,275

 57,400

 393,761

 51,000

 41,870

 321,600

 50,000

 165,482

 315,925

 214,720

 145,730

 240,000

 411,505

 10,515,301

 1,258,590

 76,000

 100,000

 206,978

 220,000

 387,600

 981,858

 643,812

 180,000

 88,800

 2,777,200

11

13

11

13

11

11

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

11

13

11

11

13

13

11

13

11

13

11

13

13

13

11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

1

2

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

 15,649,588

 21,056,562



II -183Presupuesto General de la República 2017

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

GASTO CORRIENTE

GASTO DE CAPITAL

246

252

255

271

272

274

291

299

311

312

313

317

331

332

333

341

342

343

344

352

353

359

361

362

366

367

369

373

383

385

391

392

393

393

396

243

422

Retribuciones por actuaciones artísticas

Imprenta, publicaciones y reproducciones

Comisiones y gastos por transacciones bancarias

Pasajes para el interior

Pasajes al exterior

Viáticos para el exterior

Atenciones sociales

Otros servicios no personales

Alimentos para personas

Bebidas no alcohólicas

Bebidas alcohólicas y tabaco

Madera, corcho y sus manufacturas

Hilados y telas

Acabados textiles

Vestuarios

Papel de escritorio y cartón

Productos elaborados en papel o cartón

Productos de artes gráficas

Libros, revistas y periódicos

Calzados y artículos de cuero y pieles

Llantas y neumáticos

Otros productos de cuero y caucho

Elementos y compuestos químicos

Combustible y lubricantes

Tintes, pinturas y colorantes

Productos sintéticos

Otros productos químicos

De loza y porcelana

Productos elaborados de metal

Herramientas menores

Útiles de oficinas

Artículos para instalaciones

Repuestos y accesorios

Repuestos y accesorios

Productos sanitarios y útiles domésticos

Retribución por estudios y asesoramiento técnicos

Construcción de bienes de dominio privado

 1,484,000

 723,198

 46,392

 240,000

 50,000

 47,598

 100,000

 132,000

 497,820

 299,612

 41,520

 14,700

 12,200

 28,929

 187,715

 39,673

 91,708

 6,762

 11,732

 109,528

 31,504

 6,528

 96,635

 543,780

 160,760

 37,000

 42,218

 27,426

 37,188

 8,541

 30,173

 186,510

 1,536,290

 135,212

 79,986

 500,000

 3,500,000

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

13

11

13

13

11

11

TOTAL GASTO CORRIENTE  41,007,800

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

2

3

2

4

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

SERVICIOS NO PERSONALES

BIENES DE USO

 4,301,650

 500,000

 9,500,000



II -184Presupuesto General de la República 2017

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO

GASTO DE CAPITAL

432

436
Equipo de oficina y muebles

Maquinaria y equipo de transp., tracción

 3,499,843

 2,500,157

11

11

TOTAL GASTO DE CAPITAL  10,000,000

TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍOTOTAL  51,007,800

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS
POR OBJETO DEL GASTO

(Córdobas)

TIPO DE GASTO RENGLÓN CONCEPTO
CRÉDITOS 

PRESUPUESTARIOS
FTES 

FINANC.GRUPO

4 BIENES DE USO


