BASE LEGAL:

Decreto No.19-2000, Creador del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.44 del 02 de marzo del 2000.

Decreto No.13-92, Creación de la Junta Directiva del Teatro Nacional Rubén Darío, publicado en La Gaceta, Diario Oficial No.40 del 28 de febrero de 1992.

Decreto No.427, Ley Creadora del Instituto de Cultura, Decreto No.5-2005, Reformas y Adiciones al Decreto No.427.

OBJETIVOS Y/O FUNCIONES:

Fortalecer los proyectos artísticos y convenios interinstitucionales de colaboración para la promoción y desarrollo de las artes escénicas.

Ejercer una función educativa al servicio del pueblo, mediante la producción, promoción y difusión del arte a la sociedad, sin distinción de raza, credo político o posición económica.

ALCANCES ESPERADOS PARA EL AÑO 2017:

Continuar con el fortalecimiento de proyectos culturales y continuar impulsando la protección y preservación del edificio, así como la modernización de equipos de producción, fortalecimiento del sistema del control interno y convenios interinstitucionales.

Fortalecer los convenios de producción de eventos con las alcaldías y centros departamentales de cultura y el sostenimiento del fondo cultural para la producción de espectáculos obtenidos mediante la captación de recursos vía servicios de alquiler, gestiones de patrocinio y convenios interinstitucionales.

OPERACIONES CONSOLIDADAS (Córdobas)

CONCEPTO	REAL 2015	ESTIMADO 2016	PROGRAMADO 2017
I. INGRESOS TOTALES	38,972,451	44,398,900	51,007,800
A. INGRESOS CORRIENTES	34,853,251	39,798,900	41,007,800
Ingresos de Operaciones	11,505,591	14,398,900	15,262,800
Transferencia del Gobierno Central	23,347,660	25,400,000	25,745,000
B. INGRESOS DE CAPITAL	4,119,200	4,600,000	10,000,000
Transferencia del Gobierno Central	4,119,200	4,600,000	10,000,000
II. GASTOS TOTALES	39,552,828	44,398,900	51,007,800
A. GASTOS CORRIENTES	35,433,631	39,798,900	41,007,800
Remuneraciones	14,736,662	15,578,954	15,649,588
Bienes y Servicios	20,696,969	24,219,946	25,358,212
B. GASTOS DE CAPITAL	4,119,197	4,600,000	10,000,000
Formación Bruta de Capital	4,119,197	4,600,000	10,000,000
SUPERAVIT O DEFICIT CORRIENTE (IA - IIA)	(580,380)	-	-
III. SUPERAVIT O DEFICIT TOTAL (I - II)	(580,377)	-	-
IV. NECESIDAD DE FINANCIAMIENTO	580,377	_	-
C. Financiamiento Interno Neto	580,377	-	-

DETALLE DE GASTO DE CAPITAL (PROYECTOS Y OTROS) (Córdobas)

NOMBRE Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO	ASIGNACION 2017	
PROYECTO	10,000,000	
PROGRAMA 11 : TEATRO NACIONAL RUBEN DARIO		
MEJORAMIENTO DE LA INFRAESTRUCTURA DEL TEATRO NACIONAL RUBÉN DARÍO	10,000,000	
Rentas del Tesoro	10,000,000	
TOTAL	10,000,000	
Rentas del Tesoro	10,000,000	

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

IPO DE GASTO	GRUPO	RENGLO	ÓN CONCEPTO P	CRÉDITOS RESUPUESTARIOS	FTES FINANC
SASTO CORRIEN	NTE				
	1		SERVICIOS PERSONALES	15,649,588	
		111	Sueldos cargos permanentes	6,950,981	11
		111	Sueldos cargos permanentes	84,518	13
		113	Décimo tercer mes	640,361	11
		114	Aporte patronal	2,039,846	13
		116	Compensación por antigüedad	733,557	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	416,292	11
		119	Otras compensaciones adicionales al sueldo	3,172,275	13
		131	Sueldos cargos transitorios	57,400	13
		132	Personal contratado para asesorías y/o consultas	393,761	13
		133	Interinato por licencia	51,000	13
		141	Horas extraordinarias personal permanente	41,870	13
		151	Beneficios sociales al trabajador	321,600	13
		161	Pago por vacaciones	50,000	13
		169	Otros beneficios y compensaciones	165,482	13
		191	Otros servicios personales	315,925	11
		193	Aporte patronal al INATEC	214,720	13
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	21,056,562	
		211	Teléfonos, telex y telefax nacionales	145,730	11
		213	Telefonía celular nacional	240,000	13
		215	Agua y alcantarillado	411,505	11
		216	Energía eléctrica	10,515,301	11
		223	Alquiler de maquinaria, equipo y medios de transporte	1,258,590	13
		224	Alquiler de equipos de computación	76,000	13
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	100,000	11
		231	Mantenimiento y reparación de edificios y locales	206,978	13
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 220,000	11
		232	Mantenimiento y reparación de medios de transporte, tracción y eleva	ción 387,600	13
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	981,858	11
		233	Mantenimiento y reparación de maquinaria y equipo	643,812	13
		238	Limpieza, aseo y fumigación	180,000	13
		245	De informática y sistemas computarizados	88,800	13
		246	Retribuciones por actuaciones artísticas	2,777,200	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENG	LÓN CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES
SASTO CORRIEN	ITE				
	2		SERVICIOS NO PERSONALES		
		246	Retribuciones por actuaciones artísticas	1,484,000	13
		252	Imprenta, publicaciones y reproducciones	723,198	13
		255	Comisiones y gastos por transacciones bancarias	46,392	13
		271	Pasajes para el interior	240,000	13
		272	Pasajes al exterior	50,000	13
		274	Viáticos para el exterior	47,598	13
		291	Atenciones sociales	100,000	13
		299	Otros servicios no personales	132,000	13
	3		MATERIALES Y SUMINISTROS	4,301,650	
		311	Alimentos para personas	497,820	
		312	Bebidas no alcohólicas	299,612	
		313	Bebidas alcohólicas y tabaco	41,520	
		317	Madera, corcho y sus manufacturas	14,700	
		331	Hilados y telas	12,200	
		332	Acabados textiles	28,929	
		333	Vestuarios	187,715	13
		341	Papel de escritorio y cartón	39,673	
		342	Productos elaborados en papel o cartón	91,708	
		343	Productos de artes gráficas	6,762	
		344	Libros, revistas y periódicos	11,732	
		352	Calzados y artículos de cuero y pieles	109,528	13
		353	Llantas y neumáticos	31,504	
		359	Otros productos de cuero y caucho	6,528	
		361	Elementos y compuestos químicos	96,635	
		362		543,780	
		366	Combustible y lubricantes	160,760	13
		367	Tintes, pinturas y colorantes	37,000	13
		369	Productos sintéticos	42,218	13
			Otros productos químicos	, , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	
		373	De loza y porcelana	27,426	13
		383	Productos elaborados de metal	37,188	
		385	Herramientas menores	8,541	13
		391	Útiles de oficinas	30,173	13
		392	Artículos para instalaciones	186,510	13
		393	Repuestos y accesorios	1,536,290	11
		393	Repuestos y accesorios	135,212	13
		396	Productos sanitarios y útiles domésticos	79,986	13
			TOTAL GASTO CORRIENTE	41,007,800	
ASTO DE CAPIT					
	2		SERVICIOS NO PERSONALES	500,000	
		243	Retribución por estudios y asesoramiento técnicos	500,000	11
	4		BIENES DE USO	9,500,000	
		422	Construcción de bienes de dominio privado	3,500,000	11

ASIGNACIONES PRESUPUESTARIAS POR OBJETO DEL GASTO (Córdobas)

TIPO DE GASTO	GRUPO	RENGI	-ÓN	CONCEPTO	CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS	FTES FINANC.
GASTO DE CAPIT	ΓAL					
	4		BIENES DE USO			
		432	Equipo de oficina	y muebles	3,499,843	11
		436	Maquinaria y equi	po de transp., tracción	2,500,157	11
			TOTAL GASTO DE O	CAPITAL	10,000,000	
TOTAL TEAT	TRO NAC	IONAL	RUBÉN DARÍO		51,007,800	